グランヴィルのに於けるカウサ論はウルピアヌスの「裸の合意から訴権は生まれない」に連結する「カウサ＝着衣論」では無い、しかしながら、「債務・訴権の原因」として何らかのカウサが必要であるという見解は既に見られ、「債務令状 *writ of debt*」と関連付けられていた。

ブラクトンとアゾンの「カウサ＝着衣論」

ブラクトンに於けるローマ法の影響はより顯著であり一九世紀後半のギュターボック Karl Güterbock (1861) やメイ

⁽²³⁾

ヘンハ F.W.Maitland, *Selected Passages from the works of Bracton and Azo, Selden Society Volume VIII* (London, 1895) 以来、アゾの関係は完全に受け入れられてゐる。トトロ問題になれば「カウサ=着衣論」に属する限りアゾの影響は中心的なものである。

グランヴィル同様、ブラクーンはユ帝『法学提要』のプログラムに基づいて叙述した。その第一巻冒頭においてブラクーンは「*Dictum est supra de personis et rebus. Nunc autem dicendum est de actionibus.*」上では人・物について述べたが、しかるに今は訴権に関する述べなされないな」と⁽²⁴⁾ と述べてこれが『法学提要』の「人の法」「物の法」 「訴権の法」の分類⁽²⁵⁾に基づいてブラクーンが叙述してこられるのである。第一巻冒頭で『訴権 actio』の本質について論じた後、ブラクーンは「如何にして訴権が形成されるか」について論じる。

「*Videndum est etiam unde actio oritur. Et sciendum quod ex obligationibus praecedentibus tanquam a matre filia. Obligatio autem, quae est mater actionis, originem dicit et initium ex aliqua causa praecedente*, sive ex contractu vel quasi sive ex malicio vel quasi. Ex contractu vero oriri poterit multis modis, sicut ex conventione, per interrogationes et responsiones, ex verborum conceptione quae voluntates duorum in unum trahit consensum, sicut **pacta conventa**, quae nuda sunt aliquando, aliquando vestita. Quae si nuda fuerint exinde non sequitur actio, quia ex nudo pacto non nascitur actio. Oportet igitur quod haveat vestimenta de quibus inferius dicendum.

同じく、どこから訴権が生成するのか見なければならない。そして知られなければならぬのは、訴権は先行する債務からまるで娘が母親から生まれるように生まれるということである。しかるに、訴権の母であるところの債務は何らかの先行するカウサ・原因から生まれ始められる、つまり、それは契約からであるか準契約からであるか、不法行為からであるか準不法行為からである。契約からである場合はまさに多くの方法で（債務）は発生しうる。つまり先行する問い合わせと応答による言葉による合意から、二人の人間の意思が合意として一つのものに引き寄せられる言葉の合致によつて、またあるときは裸でありまする時は着衣されている合意された合意のように。なぜなら合意が裸であるならばそこからは訴権は続かないからである、なぜなら、裸の合意からは訴権は発生しないのであるから。それゆえ、（訴権を生み出すためには）合意は外套・着衣を持たなければならぬことについて以下で述べなればならない。」

ブラクトンの混乱

上で訳出したブラクトンのテキストは非常に混乱している。訴権が先行する債務から「娘が母から生まれるようになられる」というのは明らかにアゾの影響である。Azo, *Summa Insitum* to I.3.13 に同趣旨の表現が見られる。ここで考えられている「先行する債務」とは恐らくは自然債務のことであろう。それに続き、債務は「契約からが準契約からか不法行為からか準不法行為から生まれる」という法学提要に見られる説明が続く。ブラクトンによるとその四種は訴権の母とよべる「先行する債務」のそのまた「先行する原因、カウサ」である。

この時点では、ブラクトンのローマ法理解が大分混乱していることが分かる。本来のカウサ論は、契約法の中で着衣として出でるべきはずである。「per interrogations et responsiones 問いかけと返答を通じて」は本来は、「言語による契約 contractus verbis」である問答契約に関する文章であるはずであるが、これが「合意から ex conventione」と等置されてしまう。「言葉の合致」を訳した verborum conceptio とこう言葉も本来は問答契約に関する用語であるが、しかし、「quae voluntates duorum in unum trahit consensum」[二人の人間の意思が合意として一つのものに引き寄せられる]と関係詞で同値化している内容は本来は「同意の定義」である。ブラクトンは「問答契約」と「合意 conventio」を混同しているようである。ローマ帝国後期以降 stipulatio は無方式合意と同意語になつたが彼は本来の意味での問答契約との区別が付いていない。